acionistas decidiram pela lavratura da ata desta Assembleia no formato de sumário dos fatos corridos, nos termos 
do artigo 130, § 1º da Lei das S.A. e resolveu, sem quaisquer reservas ou restrições, aprovar: (i) a redução do capital 
social da Companhia, no montante total de R$ 66.661.920,00 (sessenta e seis milhões, seiscentos e sessenta e um 
mil, novecentos e vinte reais), devido a redução do Capital Social de uma companhia na qual é acionista, bem como 
a distribuição de dividendos para sua acionista, Eletricidade do Brasil S.A. - EBRASIL, passando o capital social 
da Companhia de R$ 182.680.523,45 (Cento e oitenta e dois milhões, seiscentos e oitenta mil, quinhentos e vinte e 
três Reais e quarenta e cinco centavos), para R$ 116.018.603,45 (cento e dezesseis milhões, dezoito mil, seiscentos 

oposição de credores quirografários da Companhia no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de publicação 
do extrato desta ata, nos termos do artigo 174 da Lei das S.A., bem como à obtenção pela Companhia de eventuais

[...]

consentimentos de terceiros que se façam necessários; e (ii) Em decorrência da deliberação ora aprovada, restou 
aprovada a alteração do artigo 5º do estatuto social da Companhia, que passa a vigorar com a seguinte nova reda-
ção: “Artigo 5º. O capital social inteiramente subscrito é de R$ 116.018.603,45 (cento e dezesseis milhões, dezoito 
mil, seiscentos e três reais e quarenta e cinco centavos), representado por 116.018.603 (cento e dezesseis milhões, 
dezoito mil, seiscentos e três) ações, todas com valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma. 6. ENCERRAMENTO: 
nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente deu por encerrada a Assembleia, da qual se lavrou a presente ata 
que, lida e achada conforme, foi assinada pelos integrantes da mesa.